PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 1094/SGNJ/2022

Tatuí, 27 de abril de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 909/22.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento

supramencionado, venho através deste, passar as mãos de Vossa Excelência, a informação

prestada pela Sr. José Helio de Oliveira Junior, Secretário Municipal de Agricultura e Meio

Ambiente.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,

Avenida Domingos Bassi, nº 1.000

CECAP - Tatuí/SP

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURA DE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

OTICIO Nº 201/2022/DEMA [atuí, 18 de Abril de 2022.

Ilmo. Senhor
Renato Pereira de Camargo
Secretário Municipal de Governo e NegóciosJurídicos.

Assunto: resposta ao requerimento nº 909.

Prezado Secretário,

O Departamento de Meio Ambiente, através da Secretaria de Agricultura e

Melo Amblente vem encaminhar resposta ao requerimento da Câmara Municipal de Tatuí

em epígrafe.

Informamos que nos dias 9 e 10 de abril de 2022, foi efetuado um mutirão de

castração que atendeu 200 animais, todos inscritos previamente em uma lista de espera

permanente para munícipes interessados em castrar seus cães e gatos. Os munícipes que

procuram o departamento desejando castrar seu animal são incluídos na lista de espera,

recebem um protocolo de confirmação e assim que há uma data definida para realização

do mutirão os munícipes cadastrados são contatados via telefone de acordo com seu

número de protocolo e recebem as informações necessárias para o preenchimentoda ficha

de inscrição

Tal lista de espera, bem como as instruções de cadastro, foi divulgada nas redes

sociais da Prefeitura Municipal de Tatuí e na Rádio Notícias em Agosto e Dezembro de 2021

e Janeiro de 2022, e já contou com mais de 400 municipes inscritos que castraram seus

animais nos mutirões e atualmente já conta com mais de 90 pessoas aguardando as

próximas vagas.

Quanto a determinar um cronograma anual para divulgação das datas,

informamos que tal sugestão é válida e será discutida com os setores envolvidos a fim de

avaliar a viabilidade de uma predefinição e divulgação das datas.

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteOtatui.sp.gov.br

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de

estima e elevada consideração.

Alenclosamente,

A,
j

e Agricultura e Meio Ambiente   Secretário

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 — Dr. Laurindo — Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br